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ABSTRAK :  - Bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 18 ayat (1) UndangUndang Nomor 7 Tahun 1983 
tentang Pajak Penghasilan sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
UndangUndang Nomor 36 Tahun 2008, perlu menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang 
Penentuan Besarnya Perbandingan antara Utang dan Modal Perusahaan untuk Keperluan 
Penghitungan Pajak Penghasilan;; 

    - Dasar Hukum Peraturan ini adalah: 

      UU No. 6 Tahun 1983 (LN Tahun 1983 No. 49, TLN No. 3262) sebagaimana telah beberapa kali 
diubah terakhir dengan UU No. 16 Tahun 2009 (LN Tahun 2009 No. 62, TLN No. 4999); UU 
No.7 Tahun 1983 (LN Tahun 1983 No. 50, TLN No. 3263) sebagaimana telah beberapa kali 
diubah terakhir dengan UU No. 36 Tahun 2008 (LN Tahun 2008 No. 133, TLN No. 4893); 

    - Dalam Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia ini diatur: 

      Untuk keperluan penghitungan Pajak Penghasilan ditetapkan besarnya perbandingan antara 
utang dan modal bagi Wajib Pajak badan yang didirikan atau bertempat kedudukan di Indonesia 
yang modalnya terbagi atas saham-saham. 

Utang tersebut adalah saldo rata-rata utang pada satu tahun pajak atau bagian tahun pajak, 
yang dihitung berdasarkan rata-rata saldo utang tiap akhir bulan pada tahun pajak yang 
bersangkutan atau rata-rata saldo utang tiap akhir bulan pada bagian tahun pajak yang 
bersangkutan. 

Saldo utang meliputi saldo utang jangka panjang maupun saldo utang jangka pendek termasuk 
saldo utang dagang yang dibebani bunga. 

Besarnya perbandingan antara utang dan modal ditetapkan paling tinggi sebesar empat 
dibanding satu (4:1). 

CATATAN : - Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku: 

1. Keputusan Menteri Keuangan Nomor 1002/KMK.04/1984 tentang Penentuan Perbandingan 
antara Utang dan Modal Sendiri Untuk Keperluan Pengenaan Pajak Penghasilan; dan  

2. Keputusan Menteri Keuangan Nomor 254/KMK.01/ 1985 tentang Penundaan Pelaksanaan 
Keputusan Menteri Keuangan Nomor 1002/KMK.04/1984 tentang Penentuan Perbandingan 
antara Utang dan Modal Sendiri Untuk Keperluan Pengenaan Pajak Penghasilan,  

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

    - Ketentuan mengenai besarnya perbandingan antara utang dan modal untuk keperluan 
penghitungan Pajak Penghasilan sebagaimana diatur dalam Peraturan Menteri ini mulai berlaku 
sejak Tahun Pajak 2016. 

  - Ketentuan lebih lanjut mengenai pelaksanaan penentuan besarnya perbandingan antara utang 
dan modal untuk keperluan penghitungan pajak penghasilan, diatur dengan Peraturan Direktur 
Jenderal Pajak. 

    - Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

    - Peraturan Menteri ini ditetapkan pada tanggal 9 September 2015 dan diundangkan pada tanggal                
9 September 2015. 

 


